

Đăk Lăk, ngày 10 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh tỉnh Đăk Lăk 06 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch số 2722/KH-UBND ngày 9/4/2018 của UBND tỉnh về hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh tỉnh Đăk Lăk đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1873/KH-UBND ngày 8/3/2019 về triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh tỉnh Đăk Lăk năm 2019, trong đó nhiệm vụ trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông; bồi dưỡng nâng cao năng lực cho các cá nhân, tổ chức khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh và bộ phận làm công tác hỗ trợ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh, đồng thời vận hành hiệu quả Không gian làm việc chung về khởi nghiệp của tỉnh. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong 6 tháng đầu năm 2019 như sau:

1. Về công tác thông tin, tuyên truyền

Công tác thông tin, tuyên truyền về hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh tiếp tục được các sở, ban ngành, các cấp chính quyền, cơ quan báo đài quan tâm, chủ động thực hiện khá tốt, mang lại hiệu quả tích cực trên phạm vi toàn tỉnh.

Cổng thông tin điện tử khởi nghiệp của tỉnh do Sở Kế hoạch và Đầu tư vận hành đi vào ổn định, thông tin được đăng tải kịp thời, nội dung phong phú, số lượt truy cập ngày càng được tăng lên. Tính riêng 6 tháng đầu năm 2019, Cổng thông tin đã có trên 5.000 lượt truy cập (chiếm 58% tổng lượt truy cập đến kể từ khi vận hành - tổng lượt truy cập hiện nay là trên 8.600 lượt), trung bình trên 800 lượt/tháng.

Chuyên mục “Khởi nghiệp” (lúc 19h45 thứ 4 hàng tuần) của Đài PTTH Đăk Lăk hàng tuần đều phát sóng với nhiều phóng sự hay, có ý nghĩa về các câu chuyện, mô hình khởi nghiệp hiệu quả trong tỉnh, qua đó tạo sức lan tỏa về phong trào khởi nghiệp của tỉnh, đồng thời góp phần kết nối các sản phẩm khởi nghiệp với các nhà đầu tư và người tiêu dùng trong và ngoài tỉnh.

Bên cạnh đó, Báo Đăk Lăk, Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang mạng xã hội Đăk Lăk - Startup cũng thường xuyên cập nhật, đưa tin rộng rãi về các hoạt động khởi nghiệp của tỉnh. Khối các trường học cũng rất tích cực, chủ động tổ chức nhiều hoạt động nhằm tuyên truyền, lan tỏa tinh thần khởi nghiệp đến học

sinh, sinh viên, thu hút nhiều học sinh, sinh viên hưởng ứng, cụ thể như: Trường Đại học Tây Nguyên đã thành lập Ban Truyền thông cho chương trình khởi nghiệp cấp trường, xây dựng mục thông tin riêng về khởi nghiệp trên Website của Trường.

2. Vận hành Không gian làm việc chung về khởi nghiệp

Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao về quản lý và vận hành Không gian làm việc chung về khởi nghiệp của tỉnh (viết tắt là Không gian khởi nghiệp), Hội Doanh nhân trẻ tỉnh đã thành lập Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp (gọi tắt là Công ty Vườn ươm) chịu trách nhiệm chính trong tổ chức các hoạt động nhằm duy trì và phát huy hiệu quả của Không gian này. Đến nay, Công ty Vườn ươm đã phối hợp cùng Hội Doanh nhân trẻ tỉnh xây dựng và ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của Không gian khởi nghiệp, trong đó quy định cụ thể nội quy sinh hoạt và cơ chế phối hợp giữa Hội Doanh nhân trẻ tỉnh và Công ty Vườn ươm trong quản lý, điều hành Không gian khởi nghiệp.

Nhìn chung Không gian khởi nghiệp trong thời gian qua đã từng bước đi vào hoạt động, một số sở, ngành đã chủ động liên hệ, ưu tiên tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn tại không gian này; một số buổi cà phê doanh nhân - doanh nghiệp theo kế hoạch của UBND tỉnh cũng được tổ chức tại Không gian này (sáng thứ 3, tuần thứ 2 hàng tháng). Bên cạnh đó, Công ty Vườn ươm, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh cũng đã chủ động tổ chức nhiều hoạt động như: trưng bày các sản phẩm khởi nghiệp, các buổi giao lưu, truyền cảm hứng, các buổi chia sẻ kinh nghiệm giữa các doanh nhân thành đạt với cộng đồng khởi nghiệp (chia sẻ kinh nghiệm về khởi nghiệp lĩnh vực công nghệ cao của Tập đoàn Hùng Nhơn, De Heus và một số doanh nghiệp, doanh nhân khác...), các buổi giao lưu giữa cộng đồng khởi nghiệp Đăk Lăk và các Đoàn nước bạn (Jeollabuk - Hàn Quốc, Mondulkiri - Campuchia)...

Vừa qua, nhằm tạo điều kiện cho Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty Vườn ươm trong vận hành Không gian này, trên cơ sở đề xuất của Hội doanh nhân trẻ UBND tỉnh đã đồng ý tiếp tục hỗ trợ kinh phí thuê mặt bằng trong thời gian 01 năm (số tiền hỗ trợ từ ngân sách tỉnh là 100 triệu đồng).

3. Nâng cao năng lực hệ sinh thái khởi nghiệp

Trong năm 2019, các sở, ngành, đơn vị liên quan trong tỉnh đã chủ động triển khai nhiều sự kiện, hội nghị, hội thảo và các khóa đào tạo để truyền cảm hứng, lan tỏa tinh thần khởi nghiệp, nâng cao năng lực hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh. Một số kết quả cụ thể như sau:

3.1. Tổ chức các khóa tập huấn, đào tạo, sự kiện, diễn đàn, hội nghị, hội thảo liên quan đến khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh:

- **Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Thực hiện lồng ghép từ nguồn kinh phí được bố trí cho Kế hoạch trợ giúp đào tạo nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) năm 2019, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với Quỹ Khởi nghiệp

Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam (SVF) tổ chức 04 khóa đào tạo tập huấn về khởi sự kinh doanh, quản trị doanh nghiệp cho trên 350 học viên là các cá nhân khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp, DNNVV địa bàn tỉnh. Tổng kinh phí đã triển khai thực hiện là 130 triệu đồng.

- **Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch:** Đã triển khai tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, nhân viên làm công tác du lịch, trong đó có lồng ghép truyền cảm hứng khởi nghiệp đến các bạn trẻ về mô hình khởi nghiệp du lịch tương lai, chú trọng phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, lấy lợi ích của cộng đồng dân cư địa phương, lấy văn hóa đặc trưng từng vùng, miền là nền tảng và thế mạnh để tạo sự khác biệt, thương hiệu riêng cho du lịch nông thôn ở Đăk Lăk (lồng ghép từ nguồn kinh phí cấp cho chương trình hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực du lịch Đăk Lăk năm 2019).

- **Cục Thuế tỉnh:** Đã tổ chức khóa tập huấn, hướng dẫn về pháp lý cho các doanh nghiệp khởi nghiệp, hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa về các thủ tục hành chính như hướng dẫn đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế, các thủ tục về hóa đơn, chứng từ, chính sách thuế cho gần 450 người tham dự.

- **Sở Giáo dục và Đào tạo:** Triển khai tốt các hoạt động trong khuôn khổ Đề án “Hỗ trợ học sinh sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”. Cụ thể đã tổ chức: hội nghị triển khai Kế hoạch hỗ trợ học sinh sinh viên khởi nghiệp, các hoạt động ngoại khóa với chủ đề “*học sinh THPT với vấn đề khởi nghiệp*”, các khóa tập huấn, chuyên tham quan học tập về khởi nghiệp cho lãnh đạo nhà trường, cán bộ, giảng viên, giáo viên phụ trách công tác hỗ trợ học sinh sinh viên khởi nghiệp với hơn 2.200 đại biểu là thầy cô giáo, đại diện các sở ngành, đơn vị liên quan và học sinh sinh viên tham gia, tổng kinh phí đã triển khai thực hiện công tác là 77 triệu đồng. Bên cạnh đó Sở đã phát động Cuộc thi “Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh năm 2019” đến các cơ sở giáo dục, dự kiến sẽ tổ chức xét duyệt trong tháng 9/2019.

- **Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh:** Triển khai Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2020”, Hội LHPN tỉnh đã chủ động triển khai nhiều hoạt động hiệu quả, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong phong trào phụ nữ khởi nghiệp tại các địa phương. Trong kỳ báo cáo, Hội LHPN các cấp đã tổ chức 62 lớp tập huấn cho 2.036 cán bộ, hội viên phụ nữ và thành viên các doanh nghiệp, hợp tác xã/tổ hợp tác do phụ nữ làm chủ, 05 hội nghị, hội thảo, diễn đàn “trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm phát triển kinh tế”; 01 diễn đàn “Giải pháp An toàn cho phụ nữ phát triển kinh tế”...; 05 lớp đào tạo nghề cho 183 hội viên phụ nữ tham gia; 22 buổi hội thảo, tham quan mô hình cho 3.327 hội viên, phụ nữ được chia sẻ và học tập kinh nghiệm... Đặc biệt, tháng 5/2019 vừa qua, Hội LHPN tỉnh đã chủ trì tổ chức thành công “Ngày hội Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo năm 2019” với chuỗi các hoạt động có ý nghĩa, hiệu quả. Tổng kinh phí triển khai chương trình là 162 triệu đồng từ nguồn ngân sách tỉnh và một phần từ nguồn xã hội hóa.

- **Tỉnh đoàn, khởi các trường học:** Trong thời gian qua, các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh đã tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên trong

phong trào khởi nghiệp, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát động Cuộc thi “Dự án khởi nghiệp sáng tạo Thanh niên nông thôn năm 2019”; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp từ chương trình OCOP (Mỗi xã một sản phẩm); Trường Đại học Tây Nguyên đã tổ chức “Ngày hội sinh viên sáng tạo năm 2019”; phát động Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo trong sinh viên”.

Các cuộc thi đã được phát động nêu trên, theo kế hoạch sẽ tổ chức vòng chung kết xét chọn ý tưởng/dề án tiêu biểu trong tháng 9/2019, làm tiền đề tham gia Ngày hội khởi nghiệp tỉnh năm 2019; bên cạnh đó, Tỉnh đoàn phối hợp với các cơ quan, ban ngành, địa phương tổ chức 02 Diễn đàn Thanh niên với khởi nghiệp; 03 chương gắp mặt, đối thoại với lãnh đạo địa phương về việc làm và khởi nghiệp thanh niên; tổ chức 01 triển lãm gian hàng thanh niên khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- **Hội Doanh nhân trẻ tỉnh:** Phối hợp Công ty Vườn ươm triển khai một số hoạt động hỗ trợ công tác khởi nghiệp như: Ký kết thỏa thuận với Hội Sinh viên tỉnh về hỗ trợ chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp, kinh doanh, hỗ trợ tìm kiếm việc làm, giới thiệu nơi thực tập cho sinh viên..; hỗ trợ cộng đồng khởi nghiệp Đăk Lăk tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp tại khuôn khổ Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019 và một số chương trình giao lưu với tỉnh bạn và nước ngoài; đồng hành cùng các tổ chức, cá nhân khởi nghiệp trong xây dựng và phát triển sản phẩm, cũng như lan tỏa, ươm tạo thêm dự án khởi nghiệp mới...

3.2. Điều tra hệ sinh thái khởi nghiệp tỉnh để xây dựng chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đăk Lăk:

Triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao về điều tra hệ sinh thái khởi nghiệp tỉnh để xây dựng chính sách, giải pháp thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đăk Lăk, hiện nay Sở Khoa học công nghệ đã xét duyệt Liên Hiệp Khoa học Kinh tế - Đô thị Nam Bộ, Học viện Kinh tế Năng lượng thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ với đề tài ‘đánh giá thực trạng, nhu cầu và đề xuất các giải pháp thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk’, trong đó có phần điều tra hệ sinh thái khởi nghiệp làm căn cứ xây dựng chính sách, dự kiến hoàn thành trong quý 3/2019.

3.3. Hỗ trợ các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp được vay vốn để kinh doanh, sản xuất:

- Từ nguồn Quỹ hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp do Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp quản lý và vận hành, 6 tháng đầu năm 2019 đã trao vốn hỗ trợ cho 458 phụ nữ khởi nghiệp với tổng số tiền là 4,149 tỷ đồng.

- Từ nguồn Quỹ Trung ương Đoàn cũng đã trao nguồn vốn để hỗ trợ xây dựng các mô hình phát triển kinh tế cho thanh niên tại Đăk Lăk trị giá 500 triệu đồng. Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh đã hỗ trợ 02 suất vốn khởi nghiệp cho 02 thanh niên tại xã Ea Pil, huyện M'Drăk và xã Ea Wer, huyện

Buôn Đôn, mỗi suất trị giá 20 triệu đồng; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Đăk Lăk đã trao 03 suất vốn khởi nghiệp cho thanh niên, mỗi suất trị giá 50 triệu đồng, trao nguồn vốn 120 của Trung ương Đoàn cho 05 thanh niên, mỗi suất 50 triệu đồng; Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam huyện Buôn Đôn cũng đã trao 02 nguồn vốn khởi nghiệp cho thanh niên làm kinh tế mỗi suất trị giá 30 triệu đồng.

3.4. Tham mưu thành lập Quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo theo quy định tại Nghị định số 38/2018/NĐ-CP của Chính phủ:

Theo quy định tại Nghị định số 38/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết về đầu tư cho DNNVV khởi nghiệp sáng tạo thì Quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo do các nhà đầu tư tư nhân góp vốn thành lập trên cơ sở Điều lệ Quỹ; tỉnh có trách nhiệm giao cho tổ chức tài chính nhà nước của địa phương có chức năng đầu tư tài chính để cùng với Quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo lựa chọn, thực hiện đầu tư vào DNNVV khởi nghiệp sáng tạo. Trên cơ sở đó, vừa qua Quỹ Khởi nghiệp doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam (SVF) đã kết nối, giới thiệu Công ty cổ phần Quản lý Đầu tư khởi nghiệp sáng tạo Việt Nam (ICM) với Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp để các bên tìm hiểu, thỏa thuận, nghiên cứu phương án thành lập Quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo tại tỉnh. Đến nay, các bên đang trong giai đoạn tìm hiểu, tìm kiếm nhà đầu tư để cùng góp vốn thành lập Quỹ, sau khi thống nhất phương án cụ thể sẽ báo cáo để UBND tỉnh để triển khai thủ tục thành lập Quỹ theo đúng quy định.

4. Kết nối cộng đồng khởi nghiệp, xúc tiến thương mại, đầu tư du lịch

Công tác kết nối, xúc tiến thương mại đầu tư trong thời gian qua đã được các cấp, ngành phối hợp triển khai khá tốt. Trong 6 tháng đầu năm, Sở Công Thương phối hợp Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh đã triển khai 05 hội nghị kết nối giao thương với các tỉnh Đồng Tháp, Cà Mau, Bạc Liêu, Vũng Tàu, Lào Cai cho trên 60 doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia, kết nối thành công với gần 50 Biên bản ký kết giao thương được ký kết tại Hội nghị.

Trong khuôn khổ Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019, cộng đồng khởi nghiệp tỉnh được tạo điều kiện tham gia trưng bày tại Hội nghị xúc tiến đầu tư (trên 15 sản phẩm) và tham gia Hội chợ triển lãm chuyên ngành cà phê (12 gian hàng). Nhìn chung, hoạt động Cộng đồng khởi nghiệp Đăk Lăk tại Lễ hội được đánh giá cao, được nhiều địa phương ghi nhận, nhiều phương tiện thông tin đại chúng quan tâm, đăng tải thông tin. Thông qua hoạt động trên các sản phẩm khởi nghiệp được kết nối thị trường khá tốt, góp phần quảng bá và lan tỏa tinh thần khởi nghiệp của tỉnh.

Trong khuôn khổ chương trình Ngày hội khởi nghiệp tỉnh Quảng Nam vào tháng 5/2019, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và Công ty Vườn ươm đã phối hợp tổ chức đoàn làm việc với Tổ công tác khởi nghiệp tỉnh Quảng Nam để trao đổi và chia sẻ kinh nghiệm về triển khai công tác hỗ trợ khởi nghiệp và kết nối cộng đồng khởi nghiệp giữa 2 địa phương; đồng thời tổ chức

cho cộng đồng khởi nghiệp của tỉnh tham gia trưng bày sản phẩm tại sự kiện. Ngoài ra, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh đã cử 8 đề án tham gia Cuộc thi Chứng minh ý tưởng lần thứ 3 với chủ đề *Phụ nữ và tương lai của nền kinh tế xanh* do Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức, kết quả có 4 ý tưởng khởi nghiệp của phụ nữ Đăk Lăk được vào tham gia vòng chung kết, thuyết minh, gọi vốn trong khuôn khổ chương trình này.

Để kết nối các startup có ý tưởng sáng tạo với những nhà đầu tư có tiềm lực tài chính và kinh nghiệm thương trường, hiện thực hóa ước mơ của mình, vừa qua Ban Tư vấn khởi nghiệp tỉnh phối hợp với Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp kết nối, hỗ trợ các thủ tục liên quan để 06 Đề án của tỉnh được tham dự Chương trình Shark Tank Việt Nam Mùa 3 (*Shark Tank Mùa 3 là chương trình tìm kiếm và kết nối những startup có ý tưởng sáng tạo và mô hình kinh doanh hiệu quả với các nhà đầu tư đầy tiềm lực, chương trình truyền cảm hứng cho người chơi là doanh nhân khởi nghiệp thực hiện các bài thuyết trình về những sản phẩm độc đáo của họ trước một hội đồng các nhà đầu tư, tường thuật lại quá trình thương thuyết để thuyết phục các nhà đầu tư quyết định đầu tư vào dự án kinh doanh của mình*).

Kết quả, 6/6 Đề án dự thi đều nằm vào Top 100 đề án tiêu biểu của Chương trình, trong đó 3/6 Đề án được vào Vòng thi chung kết Shark Tank Việt Nam (tổ chức truyền hình trực tiếp tại Thành phố Hồ Chí Minh vào ngày 28/6/2019)¹,

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị có liên quan và sự chung tay của Hiệp hội doanh nhân trẻ, Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp trong công tác tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động.

- Các sở, ngành, đơn vị trong toàn tỉnh nhìn chung đã chủ động, tích cực trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; các hoạt động diễn ra sôi nổi, thiết thực, đúng mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Các doanh nghiệp, cá nhân, cộng đồng khởi nghiệp rất tích cực, chủ động, nhiệt tình tham gia các hoạt động do tỉnh triển khai (đào tạo, tập huấn, tham gia kết nối sản phẩm...).

- Ngay từ đầu năm UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động trong năm 2019 để làm cơ sở cho việc thực hiện và đánh giá kết quả thực

¹ Đề án Macca Nguyên Phương của Nguyễn Thị Thu Phương, huyện Krông Năng - Đăk Lăk (Đề án đoạt giải Nhất cuộc thi Khởi nghiệp khởi sự kinh doanh của tỉnh năm 2018); Trà măng cài Nguyễn Văn của Nguyễn Văn Sơn, huyện Krông Pắc (đề án đoạt giải 3 cuộc thi Khởi nghiệp khởi sự kinh doanh của tỉnh năm 2018) và Đề án Pizza Bếp Nhà của Phan Thị Thu Huyền, TP. Buôn Ma Thuột (đề án đoạt giải khuyến khích cuộc thi Khởi nghiệp khởi sự kinh doanh của tỉnh năm 2018).

hiện trong năm, đồng thời quan tâm, bố trí kinh phí phù hợp trên cơ sở đề xuất của các ngành, tạo thuận lợi cho việc triển khai các hoạt động theo kế hoạch đề ra. Trong quá trình triển khai, Ban chỉ đạo triển khai công tác hỗ trợ khởi nghiệp thường xuyên chỉ đạo, theo dõi tiến độ thực hiện, do đó, các hoạt động nhìn chung được triển khai hiệu quả, đúng nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch đã ban hành.

2. Khó khăn

- Mặc dù đạt được nhiều kết quả tích cực, tuy nhiên nhìn chung công tác phối hợp giữa các đơn vị trong triển khai các hoạt động vẫn còn chưa được thường xuyên, một số hoạt động chưa có tính liên kết nhằm phát huy hơn nữa hiệu quả thực hiện, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong phạm vi toàn tỉnh (ví dụ các hoạt động kết nối thương mại, giao thương giữa doanh nghiệp trong tỉnh và các tỉnh bạn còn thiếu sự liên kết để lồng ghép vào các hoạt động chung của tỉnh về khởi nghiệp).

- Cộng đồng khởi nghiệp tỉnh nhìn chung còn nhỏ lẻ, hạn chế nhiều về mặt thương mại hóa, kiến thức tài chính... do đó gặp không ít khó khăn, bị động khi gia nhập thị trường, gọi vốn đầu tư.

- Việc thành lập Quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo còn nhiều khó khăn, bước đầu đã có một số kết nối (Quỹ ICM - SVF), tuy nhiên vẫn chưa tìm được “nhà đầu tư thiên thần” đồng hành cùng hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh năm 2019, trong 6 tháng cuối năm, đề nghị các sở ngành, đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện, bám sát nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, lưu ý tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục vận hành hiệu quả Cổng thông tin điện tử “Khởi nghiệp và khởi sự kinh doanh tỉnh Đăk Lăk”, mục “Khởi nghiệp” phát sóng lúc 19h45 phút, thứ 4 hàng tuần trên kênh DRT và thường xuyên cập nhật tin bài trên các chuyên trang khởi nghiệp (báo giấy và báo online).
2. Tổ chức các khóa đào tạo tập huấn, hội nghị, hội thảo, sự kiện được UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí thực hiện, nhằm nâng cao năng lực cho hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh; tổ chức gặp gỡ, động viên, hỗ trợ các thí sinh có dự án khởi nghiệp tham gia vòng ghi hình Shark Tank 2019.
3. Tìm kiếm, kết nối các doanh nghiệp đỡ đầu ý tưởng, đề án theo Kế hoạch đề ra (từ 7 - 10 ý tưởng khởi nghiệp).
4. Tổ chức buổi Talkshow, hội thảo giao lưu nói chuyện, truyền cảm hứng khởi nghiệp cho thanh niên, phụ nữ, nông dân; thành lập các nhóm câu lạc bộ khởi nghiệp... theo kế hoạch đề ra.
5. Tổ chức thành công “Ngày hội khởi nghiệp tỉnh Đăk Lăk”, dự kiến tổ

chức trong tháng 10/2019 với nhiều hoạt động như: tổ chức các gian hàng trưng bày sản phẩm khởi nghiệp của tỉnh và giao lưu với các tỉnh bạn, tổ chức tuyên dương doanh nghiệp/cá nhân khởi nghiệp tiêu biểu trong năm 2019, tổ chức diễn đàn thanh niên với khởi nghiệp và ngày hội vận động chuyển đổi hộ kinh doanh sang mô hình doanh nghiệp...

6. Phối hợp hỗ trợ các bên liên quan thành lập Quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo theo quy định.

7. Tổ chức các đoàn học tập kinh nghiệm, kết nối giao thương, kết nối cộng đồng khởi nghiệp, xúc tiến thương mại, kết nối đầu tư, tìm kiếm và kết nối doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm các sản phẩm khởi nghiệp của tỉnh.

8. Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp trong thời gian tới cần tổ chức hoạt động sáng tạo, hiệu quả hơn.

9. Nâng cao hoạt động của Ban Tư vấn triển khai kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tỉnh; nghiên cứu, học tập kinh nghiệm các địa phương có cách làm hay, cách làm mới; nâng cao hiệu quả hoạt động Ban Tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp theo hướng phát huy hơn nữa vai trò trong tham mưu, tư vấn về xây dựng và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh.

Trên đây là Báo cáo công tác hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh tỉnh Đăk Lăk 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019./

Nơi nhận:

- TTTU, HĐND tỉnh (BC);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Thành viên Ban chỉ đạo và Ban Tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp;
- Các sở ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, TH_(ĐÚC 50 b).



**Nguyễn Tuấn Hà
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**

**MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ KHỞI NGHIỆP, KHỞI SỰ KINH DOANH 6 THÁNG ĐẦU NĂM
VÀ KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

(Kèm theo Báo cáo số 01 /BC-BCĐKN ngày 10/7/2019 của Ban Chỉ đạo hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh tỉnh)

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Nguồn kinh phí dự kiến (triệu đồng)					Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm	Nguồn kinh phí đã thực hiện 6 tháng đầu năm (nguồn ngân sách tỉnh)	Kế hoạch triển khai 6 tháng cuối năm			
			Tổng cộng	Ngân sách tỉnh			XHH/ nguồn khác						
				Tổng	thực hiện lồng ghép/bô trí nguồn đầu năm	Chưa bố trí							
I Thông tin tuyên truyền về khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh													
1	Duy trì và phát triển Công thông tin điện tử “Khởi nghiệp và khởi sự kinh doanh tỉnh Đắk Lăk”	Sở Kế hoạch và Đầu tư	1.130	605	255	350	525						
2	Phát triển mục “Khởi nghiệp” phát sóng lúc 19h45 phút thứ 4 hàng tuần trên kênh DRT	Đài Phát thanh truyền hình Đắk Lăk	90	90	90			Nâng cấp, hoàn chỉnh cơ bản Công thông tin khởi nghiệp, thường xuyên cập nhật tin bài	50	Thường xuyên cập nhật tin bài theo tiến độ đề ra			
3	Xây dựng Chuyên trang khởi nghiệp (báo giấy và báo online)	Báo Đắk Lăk và Công thông tin điện tử tỉnh						Thực hiện thường xuyên theo tiến độ đã đề ra		Thực hiện thường xuyên theo tiến độ đã đề ra			
4	Tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu tại Không gian làm việc chung về Khởi nghiệp	Hội doanh nhân trẻ						Đã xây dựng và thường xuyên cập nhật thông tin khởi nghiệp		Thực hiện thường xuyên theo tiến độ đã đề ra			
			25				25	Có triển khai tổ chức tọa đàm, giao lưu, tuy nhiên chưa đạt tiêu chí đề ra, trung bình 1 lần/tháng		Tiếp tục nghiên cứu phương pháp tổ chức và triển khai thực hiện theo Kế hoạch đề ra			
5	Tổ chức các hội nghị, hội thảo, các sự kiện khởi nghiệp và khởi sự kinh doanh	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội nông dân, Công ty vườn ươm doanh nghiệp...						Đã tổ chức Ngày hội phụ nữ KN (Hội LHPN tỉnh) 115 triệu đồng - Hội thảo khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên (Sở GĐĐT) 35 triệu đồng - Ngoài ra, Tỉnh đoàn, các Trường đại học tổ chức nhiều buổi hội nghị, hội thảo, diễn đàn liên quan	150	Ngày hội KNĐMST tỉnh (Sở KHĐT: 150 triệu), phối hợp Hội thảo khởi nghiệp cho thanh niên trong khuôn khổ Ngày hội khởi nghiệp (Tỉnh đoàn: 150 triệu) và ngày hội chuyên đổi mới kinh doanh sang loại hình doanh nghiệp (nếu có)... Hội thảo khởi nghiệp dành cho hội viên nông dân (Hội Nông dân) 15 triệu			
6	Tổ chức hội thảo, diễn đàn về xây dựng Hệ sinh thái cấp huyện, truyền cảm hứng khởi nghiệp cho các tầng lớp nhân dân trong huyện, khuyến khích thành lập các nhóm/câu lạc bộ khởi nghiệp tại địa phương	Sở Kế hoạch và Đầu tư	665	465	165	300	200	Mỗi đơn vị tổ chức ít nhất 01 hội thảo khởi nghiệp/năm		Dự kiến tổ chức từ 7 - 10 hội thảo tại địa phương, dự kiến thực hiện trong quý 3/2019			
7	Cung cấp các hạng mục trang thiết bị để tổ chức sự kiện và thiết kế nhận diện thương hiệu cho các sự kiện liên quan đến khởi nghiệp của tỉnh	Công ty TNHH Truyền thông và Sự kiện PRO	150	50	50		100	chưa triển khai thực hiện		áp dụng triển khai trong các sự kiện lớn sắp đến như: Ngày hội khởi nghiệp của tỉnh...			
			200	-			200						

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Nguồn kinh phí dự kiến (triệu đồng)				Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm	Nguồn kinh phí đã thực hiện 6 tháng đầu năm (nguồn ngân sách tỉnh)	Kế hoạch triển khai 6 tháng cuối năm		
			Tổng cộng	Ngân sách tỉnh							
				Tổng	thực hiện lồng ghép/bổ trí nguồn đầu năm	Chưa bố trí	XHH/ nguồn khác				
II	Vận hành có hiệu quả Không gian làm việc chung về khởi nghiệp										
7	Xây dựng quy chế phối hợp tổ chức hoạt động Không gian khởi nghiệp	Hội Doanh nhân trẻ tỉnh					Đã hoàn thành			Triển khai thực hiện theo Quy chế đã ban hành, điều chỉnh bổ sung (nếu có)	
8	Đẩy mạnh khai thác có hiệu quả Không gian làm việc chung về khởi nghiệp của tỉnh.	Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty CP Vườn ươm doanh nghiệp					Đã phối kết hợp với một số đơn vị để tổ chức các khóa đào tạo tập huấn tại KGC			Tiếp tục đẩy mạnh và khai thác có hiệu quả KGC, xây dựng kế hoạch chi tiết và làm việc với các sở ngành biết đến để sử dụng không gian chung	
III	Nâng cao năng lực hệ sinh thái khởi nghiệp		1.123	623	473	150	500				
9	Tổ chức các khóa tập huấn, đào tạo cho các cá nhân, tổ chức khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác khởi nghiệp và các nhà đầu tư cho khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh đoàn, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, các đơn vị liên quan	833	533	383	150	300	Đã tổ chức gần 80 khóa đào tạo tập huấn từ cấp tỉnh, huyện, trường học với gần 2.600 lượt người tham dự	212	Sở Khoa học công nghệ tổ chức 1 khóa đào tạo về khởi sự kinh doanh Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức 04 khóa đào tạo (sau khi được UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí) Các đơn vị như: Sở LĐTBXH, Hội nông dân triển khai theo kế hoạch đã đề ra	
10	Tổ chức các khóa tập huấn về kiến thức cơ bản khởi nghiệp sáng tạo và con đường khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên và thanh niên	Các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, Trường PTTH trên địa bàn tỉnh	160	60	60		100	Sở giáo dục và đào tạo tổ chức các hoạt động liên quan với hơn 2.200 người tham dự. Trường Đại học Tây nguyên tổ chức các khóa đào tạo, sự kiện liên quan với hơn 600 học sinh, sinh viên tham dự	42		
11	Tổ chức tập huấn, hướng dẫn về pháp lý cho các tổ chức, cá nhân trong cộng đồng khởi nghiệp sáng tạo về các thủ tục hành chính về đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế, các thủ tục về hóa đơn, chứng từ, chính sách thuế cho các doanh nghiệp khởi nghiệp	Cục Thuế tỉnh	100				100	Đã tổ chức 01 khóa tập huấn cho các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp với gần 450 người tham dự		Dự kiến tháng 7/2019 tổ chức thêm 1 khóa tương tự	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Nguồn kinh phí dự kiến (triệu đồng)				Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm	Nguồn kinh phí đã thực hiện 6 tháng đầu năm (nguồn ngân sách tỉnh)	Kế hoạch triển khai 6 tháng cuối năm			
			Tổng cộng	Ngân sách tỉnh								
				Tổng	thực hiện lồng ghép/bổ trí nguồn khác	Chưa bù trích						
12	Điều tra hệ sinh thái khởi nghiệp tỉnh để xây dựng chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đăk Lăk	Sở Khoa học Công nghệ	30	30	30		Đang triển khai thực hiện	30	Nghiên thu để tài đánh giá thực trạng và nhu cầu để xuất giải pháp thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh			
13	Hỗ trợ các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp kết nối đầu tư, ít nhất trong năm kết nối, hỗ trợ cho 10 ý tưởng khởi nghiệp; mỗi doanh nghiệp đỡ đầu 1 thí sinh, ý tưởng.	Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty cổ phần vườn ươm doanh nghiệp					chưa có đề án nào được hỗ trợ		Nghiên cứu, kết nối, triển khai theo kế hoạch đề ra			
14	Hỗ trợ các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp vay vốn để sản xuất kinh doanh	Các Quỹ nêu tại Kế hoạch					Quỹ hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp có 458 phụ nữ được vay vốn với tổng số tiền là 4,149 tỷ đồng. Từ Nguồn Quỹ Trung ương Đoàn, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh, huyện hỗ trợ vay vốn về khởi nghiệp gần 1 tỷ đồng		Tiếp tục tìm kiếm nguồn vốn để hỗ trợ các mô hình khởi nghiệp tiêu biểu			
IV			360	100	-	100	260					
15	Tổ chức gian hàng hội chợ miễn phí tại Lễ hội cà phê năm 2019 cho các đề án khởi nghiệp dự thi tại cuộc thi khởi nghiệp	Sở Kế hoạch và Đầu tư Sở Công Thương	60				60					
16	Tổ chức các hoạt động và tham gia sự kiện Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Việt Nam - TechFest Viet Nam năm 2019, TechFest vùng (nếu có), chương trình Phụ nữ Việt Nam khởi nghiệp; Kết nối, đào tạo các thí sinh khởi nghiệp của tỉnh dự thi SharkTank Việt Nam mùa 3	Sở Kế hoạch và Đầu tư	150	50		50	100		Xây dựng kế hoạch, đoàn công tác học tập kinh nghiệm, kết nối giao thương sản phẩm tại các tỉnh (sau khi được UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện)			
17	Tổ chức học tập, khảo sát, hợp tác với hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh bạn để kết nối, trao đổi kinh nghiệm đồng thời giúp cộng đồng khởi nghiệp	Sở Kế hoạch và Đầu tư	150	50		50	100					

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Nguồn kinh phí dự kiến (triệu đồng)					Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm	Nguồn kinh phí đã thực hiện 6 tháng đầu năm (nguồn ngân sách tính)	Kế hoạch triển khai 6 tháng cuối năm
			Tổng cộng	Tổng	thực hiện lồng ghép/bộ trí nguồn đầu năm	Còn bên trì	XHH/ nguồn khác			
18	Tổ chức chương trình kết nối giữa doanh nghiệp đang phát triển với học sinh, sinh viên và thanh niên khởi nghiệp	Tỉnh đoàn, Công ty cổ phần vườn ươm doanh nghiệp						thường xuyên triển khai		tiếp tục triển khai
Tổng cộng			2.613	1.328	728	690	1.285		504	